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WeMinds övertagande av upphandlade 

psykiatrienheter i Stockholm 

Övertagandet av nya upphandlade psykiatrienheter i Stockholm är en del av 

ett långsiktigt utvecklingsarbete för att skapa bättre vård, högre kvalitet och 

mer patientnytta för varje skattekrona. I denna text beskriver WeMind 

intentionerna bakom de nya vårdavtalen och vår bild av det pågående 

förändringsarbetet.  

WeMind har funnits i 19 år och har haft ett tydligt fokus – att arbeta för en bättre psykiatri 

är anledningen att vi finns. Vi vet att flera avgörande delar ofta saknas i vården för att 

kunna generera så mycket patientnytta som möjligt. Det leder till slöseri med 

vårdresurser, skapar mänskligt lidande och innebär ökade kostnader för skattebetalarna. 

Samtidigt får vi inte ut full effekt av de resurser som faktiskt finns och når inte den 

psykiatri vi vill ha. I slutändan är det alltid patienterna och deras anhöriga som drabbas.    

För att nå den psykiatri vi förtjänar krävs utveckling. WeMind har under lång tid legat i 

framkant när det gäller utvecklingen mot en psykiatri där vårdens kvalitet följs upp 

systematiskt. Vi har återkommande lyft frågan: Hur kommer det sig att vården för psykiskt 

sjuka följs upp sämre än för fysiskt sjuka – och varför tar ingen ansvar över den förändring 

som behövs? Sedan många år tillbaka arbetar därför WeMind, som en av få svenska 

vårdgivare, med mätningsbaserad vård - en metod där behandlaren tillsammans med 

patienten genomför systematiska mätningar av vårdkvaliteten. Detta arbetssätt har varit 

avgörande för framgångsrikt utvecklings- och förbättringsarbete på WeMind. Det ger oss 

också möjlighet att löpande utvärdera resultatet av de nya vårdavtalen i Stockholm 

jämfört med hur det sett ut tidigare. Vi ser fram emot att gemensamt följa hur det går för 

våra patienter över tid. 

 

Sedan 2006 har WeMind vunnit en majoritet av alla offentliga upphandlingar som 

genomförts, upphandlingar som har baserats på kvalitet. Det har inte varit enkelt att ta 

över nya verksamheter, men med engagerade medarbetare och efter nödvändiga 

omställningar har vården nästan alltid förbättrats, ofta väsentligt, i WeMinds regi. 
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Anledningen till att vi denna gång valde att ställa upp i en upphandling med lägsta pris 

som urvalskriterium beror på att vi såg stora möjligheter att utveckla psykiatrin i en positiv 

riktning. Trots att förändringsarbete är krävande, särskilt i början, är vi övertygade om att 

det kommer att leda till bättre följsamhet till riktlinjer, en mer strukturerad uppföljning av 

vårdresultaten och att samhället kommer att få mer vård för varje skattekrona.  Allt detta 

kommer att vara till patienternas fördel.   

 

Vi är medvetna om utmaningarna med att sätta målet om en förändrad psykiatri - och 

mena det på allvar. Vi tar på oss ett stort ansvar att genomföra den utveckling som vi ser 

att psykiatrin verkligen behöver. WeMinds målbild är tydlig och har varit den samma sedan 

2006. Vi är övertygade om att psykiatrin behöver just långsiktiga, tydliga målbilder och 

aktörer som står fast vid dem över tid. Det är så verklig utveckling skapas och förändring 

blir möjlig. 

Att övergången till de nya avtalen väcker oro är naturligt, särskilt då denna övergång 

innebär större förändringar av arbetssätten än tidigare. Vi gör därför vårt bästa för att vara 

så tydliga som möjligt kring varför dessa förändringar genomförs: för att skapa en bättre 

psykiatri. 

Vi har länge efterfrågat politiska åtgärder för att öka vårdens tillgänglighet och i högre 

grad kunna fokusera på de svårast sjuka. Vi välkomnar medial granskning, men bilden som 

förmedlats den senaste tiden riskerar att skymma att de nya avtalen i förlängningen 

kommer att kunna bidra till en positiv förändring.   

 

Bakgrund och förtydliganden   
 
Upphandlingen och intentionerna 

I fjol genomförde region Stockholm en ny psykiatriupphandling efter beslut från 

Socialdemokraterna, Centerpartiet och Miljöpartiet, med stöd från Vänsterpartiet.   

Öppenvården delades in i tio geografiska ansvarsområden med samma uppdrag, 

samtidigt som slutenvården togs över i egen regi. Syftet med förändringarna var att 

effektivisera vården och göra insatserna mer behovsstyrda och jämlika i hela regionen.   
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Under våren 2024 fick vi beskedet att WeMind tilldelats avtalen gällande 

öppenvårdspsykiatrin i 3 av 4 områden i region Stockholm: Barkarby – Jakobsberg, 

Skärholmen och Haninge.    

 

Reflektion kring upphandling baserat på kvalitet eller pris  

Vi har alltid förespråkat kvalitetsupphandlingar. Vid en kvalitetsupphandling sätter 

regionen ofta ett fast pris och leverantörerna utvärderas utifrån kvalitetskriterier.   

Samtidigt anser vi inte att upphandlingen i Stockholm bör göras om. Vi tycker att 

regionens målbild är tydlig och att den nya beställningen är väl genomarbetad. Den skapar 

nya möjligheter att erbjuda en differentierad och modern psykiatrisk vård som vi tror på.  

 

Prisnivå 

Vi har inte dumpat priserna. WeMind lämnar anbud inom ramen för offentliga 

upphandlingar där regionen sätter villkoren. Alla aktörer har samma förutsättningar och 

oavsett upphandling är vårt primära fokus att kunna bidra till så mycket patientnytta och 

kvalitet som möjligt utifrån de förutsättningarna som finns. 

 

Patientsäkerhet 

Som patient på WeMind kan man känna sig trygg i att vi erbjuder bästa möjliga vård, som 

följer nationella riktlinjer och vårdprogram. Varje patient ska ha en individuell vårdplan 

anpassad utifrån individuella behov. Alla avvikelser rapporteras och utreds internt som en 

del av vårt systematiska kvalitetsförbättrande arbete. Vårt centrala patientsäkerhetsteam 

utreder alla misstänkta allvarliga vårdskador i enlighet med patientsäkerhetslagen. De 

rapporterar vidare till IVO i förekommande fall.   

Vi följer även upp ett flertal patientsäkerhetsindikatorer per enhet kvartalsvis och arbetar 

förebyggande för att det inte ska uppstå brister i patientsäkerheten.   
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Ett omfattande omställningsarbete 

Med de nya vårdavtalen har vi anpassat verksamheterna och utvecklat nya arbetssätt 

utifrån den nya prisbilagan och den beställda vården. Under hela processen har vi haft en 

tät dialog med beställarna för att säkerställa att vi tolkat avtalen korrekt och att 

omställningen bidrar till en positiv utveckling av psykiatrin, i linje med avtalens 

intentioner.  

 

Anpassningen har inneburit personalförändringar på tre av tio berörda enheter, vilket är 

mycket ledsamt. Förändringarna har dock inte enbart handlat om nedskärningar, vi har 

också stärkt bemanningar inom vissa yrkesgrupper, bland annat genom fler läkare. 

 

Viktmål och anpassade vårdinsatser  

 

Vi vill även förtydliga intentionerna bakom våra nya arbetssätt och viktmålsättningar. 

Detta då det har förekommit missuppfattningar om att vi krävt att våra psykologer ska 

genomföra nio fysiska besök per dag och att läkare ska träffa fjorton patienter per dag. 

Detta är felaktigt.  

 

I den nya beställningen har Region Stockholm velat ha en mer differentierad vård jämfört 

med tidigare, vilket i praktiken innebär att patienten har flera olika typer av vårdkontakter. 

Detta för att vården skall kunna ge mer intensiva insatser till de patienter som är svårast 

sjuka, men också mer resurseffektiva insatser till de som är lindrigare sjuka. 

 

Om vi tar viktmålet för psykologer som exempel, där viktmålet för en arbetsvecka ligger på 

45 vikter (nio/dag). För att uppnå målet krävs en mix av fysiska besök, gruppbesök, 

telefonkontakter samt skriftliga digitala distanskontakter. Om arbetssättet skulle utgå från 

traditionella fysiska 45-minutersbesök, som i tidigare avtal, blir det svårt att skapa ett 

hållbart schema då den typen av vårdkontakt enbart ger en vikt – detta förespråkas därför 

inte.  

Vi vill också tillägga att vårdinnehållet alltid ska vara relevant och tillföra värde. Ett tillfälle 

där det exempelvis är relevant med kortare distanskontakter är under pågående 

psykologisk behandling för att följa upp hemuppgifter och längre besök är bland annat 

motiverat vid ett första besök där man behöver göra en grundlig bedömning eller vid 

fördjupade utredningar. 
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